425. *Bischof Heinrich von Straßburg und sein Official Nicolaus, Probst von St. Thomas, beurkunden einen Vergleich zwischen der Wittve und den Kindern Burchard Bone's, eines Straßburger Bürgers, einer- und dem St. Katherinenkloster zu Straßburg andrerseits über Burchards Hinterlassenschaft. 1258 April 17.*

Heinricus dei gratia episcopus Argentinensis, N[icolaus] prepositus sancti Thome 5
 ejusdem domini venerabilis officialis. sciant cuncti, quod, cum Burchardus dictus
 Faba civis Argentinensis bone memorie quondam omnia sua mobilia et immobilia,
 jura etiam et quecunque habebat tunc habiturusque fuisset in posterum quocunque
 titulo, donasset et contulisset priorisse et conventui sancte Katerine extra muros
 Argentinenses nunc ordinis fratrum predicatorum, retento sibi usufructu eorundem, 10
 de consensu sue uxoris tunc Gute pie memorie¹, tandem, dicta Guta defuncta, cum
 Hiltrude contraxit matrimonium. que cum duos pueros genuisset, ipse super certa
 pensione danda post mortem ejus ipsis pueris ac possessionibus seu redditibus ipsi
 mulieri a dicto monasterio ordinavit et convenit cum dicta priorissa et conventu.
 mortuo itaque dicto Burchardo, cum orta fuisset dissensio inter dictam suam relic- 15
 tam et pueros ejusdem ex una parte et predictam priorissam et conventum ex
 altera, mediantibus personis honestis ac pacificis ad nostram etiam monitionem
 concordaverunt in hunc modum: quod relicta predicti Burchardi de bonis ac posses-
 sionibus ejusdem recipiet et habebit possessiones reddentes annuatim duodecim
 quartalia annone in Osthoven nostre diocesis et possessiones, quas monasterium 20
 ibidem habebat predictum, reddentes annis singulis octo quartalia annone cum usu-
 fructu, possessione et proprietate plena preter redditus decem quartalia, que dicta
 relicta antea habebat in dicto banno, quos redditus retinebit cum possessionibus
 antedictis. item usumfructum domus, quam dictus Burchardus inhabitabat, dicta
 relicta habebit, quoad vixerit, cum annona, quam reliquit idem *Burchardus*, et omni 25
 subpellectili domus et viginti unam libram Argentinensem habebit etiam et recipiet
 de bonis Burchardi prefati cum curia Vüllonis. prefata etiam priorissa et conventus
 de omnibus debitis, in quibus dictus *Burchardus* fuerat obligatus, nichilominus
 satisfacere tenentur sine omni dampno prefate relicte et ejusdem puerorum. junior
 autem puerorum unum mansum cum proprietate et usufructu habebit de possessio- 30
 nibus antefati *Burchardi* in Crigesheim; senior autem filia secundum patris dispo-
 sitionem in dicto monasterio permanebit recepta. alia vero omnia bona quondam
 ipsius Burchardi sive relicta ab eodem, actiones, nomina et jura, possessiones,
 mobilia et immobilia habebit supradictum monasterium et retinebit ad cautelam,
 dicta matre pro se et suis pueris cedente omnia suprascripta et transferente dona- 35
 tionis titulo in monasterium antedictum. promisit insuper dicta mater se procura-
 turam et curaturam, quod dicti sui pueri hujusmodi ordinationem et compositionem
 ratam habebunt nec aliquo tempore in aliquo facient vel venient contra eandem,
 renuntians Vellegiani² auxilio, cujus beneficium sibi fuit expositum, et juri cuilibet,

¹ Cfr. nr. 291.

² *Das Vorrecht der Gattin auf die Hinterlassenschaft des Mannes betreffend. Cfr. L. I Dig. XVI, 1 in Corp. jur. civilis ed. Krüger et Mommsen I, 205—208.*

quo juvari posset contra hujusmodi ordinationem et obligationem, obligans ad eadem etiam suos heredes. promisit insuper priorissa et conventus dicti monasterii, presente et consentiente fratre Helewigo priore fratrum predicatorum, quod hujusmodi ordinationem ratam habentes et compositionem contra predictam non facient nec
 5 venient, renuntiantes beneficio restitutionis in integrum et omni juris auxillio communis vel specialis, quo juvari possent contra hujusmodi compositionem. renuntiaverunt insuper dicta priorissa et conventus omni actioni et juri sibi competentibus contra dictam relictam et ejus pueros pro bonis et rebus Burchardi memorati, dicta etiam muliere pro se et suis pueris renuntiante omni actioni et juri super bonis,
 10 possessionibus seu rebus ac juribus relictis a Burchardo antenominato. ego Hiltrudis predicta confiteor omnia suprascripta facta fore et acta per me et cum meo pleno et libero consensu et per stipulationem promitto, me omnia et singula supranotata facturam et procuraturam, renuntians omni juri pro bonis dicti mei quondam mariti et actionibus pro me et meis pueris nobis competentibus et competituris. et peto
 15 hanc suprascriptam ordinationem et compositionem sigillis suprascriptorum dominorum communiri, quibus uti volo pro me et meis liberis, cum nullum habeamus sigillum. nos priorissa et conventus monasterii sancte Katerine in horum perpetuam memoriam et probationem presentibus appendi fecimus nostrum sigillum et sigillum prioris supradicti. nos *Heinricus* dei gratia episcopus Argentinensis et ego officialis
 20 omnia sic acta, ut suprascriptum est, testificantes ad petitionem supradicte relicte ac etiam dicte priorisse et conventus presentibus appendi fecimus nostra sigilla. actum anno domini 1258, 15 kalendas mai.

H aus Straßb. Hosp. A. lad. 139 fasc. 6 or. mb. c. 4 sig. pend.

426. *Das Kloster der Franciskanerinnen zu Straßburg verpflichtet sich zur*
 25 *Unterhaltung der Brücke am Hohensteg. 1258 Juli 6.*

A . . . abbatissa et conventus sancti Francisci in Argentina ordinis sancti Damiani notum facimus universis, quod nos deliberatione prehabita et communi tractatu pontem prope Hohenstegen contiguum aree fratrum, si vetustate consumptus fuerit vel alias quocumque modo devastatus, in reconpensionem vie, que ab eodem
 30 ponte usque ad portam, que dicitur Rinpurgetor, fratribus minoribus a magistro, consulibus et communitati Argentinensi tradita fuit cum plena proprietate, sicut in litteris civium super hoc confectis plenius continetur¹, nostris expensis promittimus perpetuo reficiendum et ad hoc faciendum nos et nostrum monasterium tenere presentium obligamus. datum anno domini 1258, in octava apostolorum Petri
 35 et Pauli.

S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. Corp. A lad. 48 or. mb. c. sig. pend. Gut erhaltne Siegel mit der Legende: S. abbatisse s. Francisci in Argentina.

¹ *Cfr. nr. 411 u. 428.*

427. Konrad Dekan von Haslach ladet auf Grund eines Mandats von Bischof Heinrich von Straßburg den Rath von Straßburg zur Verantwortung wegen einer Klage Erbo's des Sängers von St. Thomas. 1258 Juli 10.

Conradus decanus Haselacensis iudex a venerabili patre nostro Argentinensi episcopo subdelegatus viris honorabilibus et discretis magistro et consulibus Argentinensibus salutem et sinceram in domino karitatem. noveritis nos mandatum domni nostri episcopi Argentinensis in hec verba recepisse :

H[einricus] dei gracia Argentinensis episcopus dilecto sibi decano Haselacensi salutem in domino. Erbo cantor sancti Thome Argentinensis nomine fratris sui Hugelini annis minoris nobis conquerendo monstravit, quod magister civium et consules Argentinenses predicto Hugoni super feodis et rebus aliis solvendis injuriantur eidem. cum igitur de tua discretione habeamus fiduciam plenioram, tibi mandamus per presentes, quatenus in eodem negotio ratione previa procedas et negocium predictum fine debito merita cause diligenter inspecta decidas. datum anno domini 1258, in die sanctorum Kilyani et sociorum ejus.

1258
Juli 8

Hujus igitur auctoritate mandati vos in claustrum Haselacense proxima quinta feria post festum Margarete citamus responsuros predicto cantori sancti Thome Argentinensis, prout ordo dictaverit rationis. datum anno domini 1258, in die septem fratrum.

Juli 18

S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 16 or. mb. c. sig. pend. Der Name des Dekans Conradus in der Legende erkennbar. Auf der letzten Zeile des Textes unten rechts R. litteras von gleicher Hand wie das Uebrige.

428. Meister und Rath der Stadt Straßburg bestätigen den Verkauf zweier aneinander stoßender Grundstücke am Hohensteg an die Franciskaner zu Straßburg. 1258 Juli.

Heinricus de Wolfgangisheim magister . . consules et universitas civium Argentinensium scire volumus cunctos fideles, quod, cum nos vendiderimus ad opus fratrum minorum in civitate nostra aream a domo Friderici de Tunzenheim, que sita est juxta portam, que dicitur Rimpurgtor, usque ad vicum prope pontem, qui vulgo dicitur Hohenstegen, ad palum ibidem in longitudine pro signo positum et latitudine usque ad aquam pro quinquaginta marcis, reservata nobis via ad publicum et communem usum civitatis circa latitudinem quindecim pedum in longitudine dicte aree versus aquam¹, nos considerantes majorem utilitatem et necessitatem totius civitatis nostre necnon et commodum fratrum ad petitionem eorundem, prehabita diligenti discussione et deliberatione ac communi tractatu, dictam viam ad aream prenominatam a nobis venditam jure proprio cum proprietate plena et dominio juxta morem ordinis eorum tradimus et tradidimus tenendam et perpetuo possidendam, tali adjecta conditione, quod . . abbatissa et conventus sancti Francisci

¹ Cfr. nr. 411.

ordinis sancti Damiani in nostra civitate pontem in fine aree predictae prope Hohenstegen, quem fratres de novo construxerunt, cum necesse fuerit, reficere perpetuo tenebuntur. ad quod dicte abbatissa et conventus se per suas litteras obligarunt¹. preterea cum Theodericus nuntius communitatis quandam aream, que extenditur a dicta aqua usque ad murum domus supradicti *Friderici* de Tunzenheim, contiguam aree predictae prope portam supranotatam, quam eidem dedimus de communi consensu civium et bona deliberatione cum eodem jure et proprietate sicut ipsis fratribus predictis, vendiderit simpliciter et absolute cum plena proprietate eisdem fratribus ad usum eorum in manus procuratorum suorum pro certa pecunie quantitate, quam venditionem ratam habentes tenore presentium confirmamus nos et successores nostros hujus traditionis warandos constituentes ita, quod si aliquis predictos fratres super traditione et possessione dicte vie et arearum predictarum impetere aut vexare presumpserit, quod nos et consules, qui pro tempore fuerint, ac civitas a vexatione et injuriis absolvent eosdem, renuntiantes etiam omni exceptioni facti et juris ac consuetudinis, que nobis competere possunt vel competunt contra factum nostrum et hoc instrumentum. in cujus rei evidentiam presentibus litteris nostrum fecimus appendi sigillum. acta sunt hec anno domini 1258, mense julio, presentibus testibus subscriptis: videlicet predicto Heinrico de Wolfgangisheim magistro, Gozelino filiastro Vitule, Heinrico vicedomino, Gunthero Rufo burgravio, Murnhardo, Walthero scultheto, Johanne de Buetenheim, Scoto, Johanne filio Erbonis, Reinboldo fratre Liebenzellarii, Reinboldo filio Nycolai, Burkardo Riplino, Rulino Riplino, Burcardo Dispensatore seniore, magistro coquine, filio thelonearii Petro, Johanne Nigro, Nycolao fratre Reinboldelini, Nycolao de Kagenecke, Heinrico de Aquis, Johanne de Sconecke, Theoderico iudice, Erbone de Tegervelt, Sifrido de Vegersheim, Brunone scultheto, Begger, Heinrico de Wizenowe, Hartmudo de Scildekeim, Friderico filio Friderici inter mercatores consulibus; Reinboldo Liebenzeller, Erbone trans Bruscam, Rüdolfo de Vegersheim, Reinboldo Stubwege, Reinboldelino, Hugone Ripelino, Friderico inter mercatores, Erbone filio Nycolai, Bertoldo Ruses, Walthero cufenmeister, Diepoldo et aliis quam pluribus².

³⁰ *T aus Straßb. Thom. A. Dominicains lad. 2 or. mb. c. sig. pend. delapso.*

¹ *Cfr. nr. 426.*

² *Ein im Rath- u. Bürgerbuch fol. 11^b des Straßb. St. A. befindliches, von einer Hand des 16ten Jahrh. eingetragen und angeblich einer Urkunde ebenfalls vom Juli 1258 entnommenes Verzeichniß nennt außer diesen noch, wie es scheint, als Räte: Rülín Lentzlin, Erbe von Kagenecke, Heinrich Dachsen, Erbe Clausen sün, Conrat Bröger, Hans Wiperts sün, außerdem Erbe des richters sün, Burckart genant Spender, Claus genant Zorn. Das Ganze macht jedoch den Eindruck eines willkürlichen Zusammenwerfens von Zeugnennamen verschiedener Urkunden.*

429. *Der Official von Speier verschiebt einen den Bürgern Straßburgs in ihrer Streitsache mit dem Kloster Hördt u. A. angesetzten Gerichtstermin. 1258 August 30.*

Sept. 6 . . . Officialis Spirensis iudex a sede apostolica constitutus honorabilibus viris consulibus ceterisque civibus Argentinensibus salutem in domino. quia diversis prepediti negotiis diei vobis prefixo, videlicet feria sexta ante nativitatem beate virginis, super causa, que inter vos et claustrum Herdense et Dithericum de Wachenheim et Rudolfum de Berwarstein prebendarios Spirenses vertitur, ad iudicandum interesse non possumus, eundem diem duximus prorogandum, quousque vobis alium terminum per litteras nostras assignemus. datum anno domini 1258, feria sexta post decollacionem Johannis baptiste. 5 10

S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 17 nr. 93 or. mb. lit. pat. Der untere Pergamentrand, an dem wohl ein Siegel befestigt gewesen, ist abgerissen.

430. *Das St. Thomascapitel zu Straßburg beschließt, nach Abgang seines gegenwärtigen Kellermeisters dessen Amt und Einkommen zu gemeinem Nutz des Capitels einzuziehen. 1258 September.* 15

Universis presentium inspectoribus presentibus et futuris prepositus, decanus totumque capitulum ecclesie sancti Thome Argentinensis noticiam subscriptorum. versuciis hominum prudenter occurritur, si ea, que pro tempore fiunt, scripto perennentur. noverint igitur universi, quod, cum in ecclesia nostra officium cellerarie dudum exstiterit, de quo plura nobis et ecclesie nostre debentur obsequia, contingit multotiens, ut, cum debita exiguntur obsequia et servicia, diverse ex hoc oriuntur discordie et proveniunt ipsi ecclesie inconmoda. volentes igitur utilitati ecclesie nostre prospicere in futurum nos de voluntate et consensu reverendi in Christo patris ac domini nostri episcopi totiusque capituli Argentinensis anno domini 1258, mense septenbri, presenti scripto statuimus et ordinamus ac ad observandum idem statutum fidem prestamus, ut, cum Reinboldus nunc cellerarius cesserit officio cellerarie predicto vel decesserit, idem officium redditusque eidem attinentes cum omni jure et integritate ad communes usus capituli nostri spectabunt habebitque inantea idem capitulum potestatem, retinendi sibi perpetuo proventus ejusdem omniaque provenientia ex eodem. insuper de communi consensu volumus capituli ut omnia officia cellerarie attinentia, utpote sunt officium pincerne, officium dapiferi et si qua sunt similia, communitati nostre ecclesie deinceps debeant attinere et, cum vacaverint, a capitulo conferantur, hoc tamen excepto, quod redditus solius prebendule coquine, quam nunc habet Hugo regelarius, post obitum ipsius regelarii prebendule Cûnradi presbiteri debeant cedere ita, ut idem Cûnradus vel suus successor, quicumque fuerit, missam pro defunctis cum domino Friderico vel suo successore alternatim, cum ipsum ordo tetigerit, serviendo nostro choro debeat celebrare. juramus etiam et fidem prestamus singuli de capitulo, quod in contrarium non veniemus iupetrando litteras super ipso officio a sede apostolica vel aliunde. 20 25 30 35

volumus etiam, ut, si qui nostrum aliquid inpetrauerit^a, id iuribus careat et effectu ac tamquam fidei violator iudicetur et perjurus. nec recipiemus in canonicum nostrum aliquem, nisi idem statutum predictum se juret observaturum et pro viribus defensurum. nos H[einricus] dei gracia episcopus totumque capitulum Argentinense
 5 presenti statuto consentimus et in evidentiam premissorum sigilla nostra una cum sigillo capituli sancti Thome et prelatorum in presentibus litteris contentorum fecimus appendi. actum anno et mense prenotatis.

*T aus Straßb. Thom. A. docum. hist. lad. 2 (statuts) or. mb. c. 4 sig. pend.
 Gedruckt darnach bei Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 318 nr. 41.*

10 **431.** *Friedrich der Abt und der Convent des Klosters Marbach verlehnen dem Straßburger Bürger Hugo Loselin Gartenland zu Königshofen. 1258.*

Nos Fridericus miseratione divina abbas et conventus monasterii Marbacensis ordinis sancti Augustini Basiliensis diocesis universis et singulis presentium inspectoribus volumus esse notum, quod nos, communi tractatu et provida deliberatione
 15 prehabita, unanimi consensu concessimus et concedimus Hugoni dicto Loselin civi Argentinensi suisque heredibus sive successoribus aream sive ortum nostri monasterii, quem quandoque tenuit a nobis quidam cognomine Episcopus, situm Kunigeshoven apud sanctum Gallum versus pratum contiguum curie dicti Hugonis in perpetuum sub annuo censu decem uncearum Argentinensis monete. quem censum ipse Hugo
 20 et heredes sui nostro monasterio in perpetuum dare et solvere tenentur annis singulis, scilicet in festo beati Martini quinque unceas et in festo beati Johannis baptiste reliquas quinque. promittimus etiam, quod contra hanc concessionem nullatenus veniemus nec infringemus eandem, sed ratam et gratam habebimus. et ad hoc nos et nostros successores presentibus obligamus. et in evidentiam ac
 25 probationem premissorum sibi tradimus presentes literas nostrorum sigillorum munimine roboratas. actum et datum anno domini 1258.

*Nov. 11
 Juni 21*

B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 4789 or. mb. c. 2 sig. pend.

432. *Der Ritter Arnold Kind und seine Gemahlin Uta verkaufen dem Kloster Steigen ihre Güter zu Osthofen für 70 Mark Silber. 1259 Februar 9 Straßburg.*

30 Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod ego Arnoldus miles dictus Kint et ego Ūta uxor ipsius legitima, habita inter nos deliberatione bona, consensu unanimi de consilio amicorum nostrorum fidelium vendidimus recte et rationabiliter omnia bona nostra sita in banno et villa Osthoven, videlicet tercium dimidium mansum et quicquid amplius ibidem de bonis nostris inveniri poterit tam
 35 in agris viniferis quam frugiferis, pratis atque curiis, excepto feodo mei Arnoldi, quod dicitur Camergût, priori et fratribus de Steiga Argentinensis dyocesis pro

a) *T* aliqui inpetrauerint.

septuaginta marcis argenti, quas nobis integraliter persolverunt. quorum bonorum possessionem ipsi de nostra voluntate et consensu intraverunt et tenebunt et possidebunt ipsa in perpetuum omni eo jure, quo nos ipsa tenuimus et possedimus, et solvent censum debitum de eisdem bonis curiis illis, in quas spectant dicta bona. cui venditioni interfuerunt Rüdolfus miles dictus de Vegersheim, Henricus Marsilius 5 civis Argentinensis, Nycholaus filius quondam Cānonis inter mercatores, Simundus dictus Seilere, Gotfridus sacerdos vicarius sancti Laurentii, Hugo Stollo, scultetus de Osthoven. ne autem inter nos vel successores aut heredes nostros ex una parte et priorem et fratres antedictos ex altera super prelibata venditione ditorum bonorum legitime celebrata possit in posterum discordia vel aliquis scrupulus 10 questionis suboriri et ut dictus venditionis contractus firmus et stabilis in perpetuum perseveret, coram viris fide dignis, videlicet Burcardo plebano de Hittenheim, Cānrado milite de Steingazzen, Henrico et Hessone germanis, Hugone villico et Jacobo fratre suo, Waltero precone, Henrico de Hesse, Ūrico et sculteto de Osthoven renunciavimus una cum pueris nostris et renunciamus per presentes pro 15 nobis et nostris heredibus universis omni juri^a et actioni nobis et ipsis nostris heredibus in antedictis bonis competenti et in posterum competituro atque in integrum restitutioni et quolibet juris auxilio civilis et canonici, per quod prefata bona retrahere possemus et avocare a priore et fratribus antedictis. ego etiam Ūta confiteor et protestor publice per presentes, quod juravi et juro tactis sacrosanctis, 20 quod numquam repetam in judicio aliquo vel extra judicium prefata bona, sive fuissent dos mea sive non, a priore et fratribus antedictis nec ipsos inpediam in eisdem. et in testimonium et evidenciam atque probationem omnium premissorum nos Arnoldus et Ūta antedicti presentem paginam sigillis venerabilis domini nostri Henrici Argentinensis episcopi et mei Arnoldi, cujus sigillo ego Ūta, cum proprium 25 sigillum non habeam, in presentibus sum contenta, sigillatam priori^b et fratribus sepe dictis duximus conferendam. nos Henricus dei gratia Argentinensis episcopus confitemur et publice protestamur presentium tenore, quod ad petitionem et instantiam Arnoldi et Ūte uxoris sue predictorum presentibus nostrum appendimus sigillum in perpetuam memoriam omnium prescriptorum. datum Argentine anno domini 1259, 30 proxima dominica post purificationem beate virginis Marie.

B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 5749 or. mb. c. 2 sig. pend. delapsis.

433. *Mechtild die Aebtissin und der Convent des St. Stephansklosters zu Straßburg verpflichten sich, dem St. Agneskloster daselbst für drei Gedenktage jährlich je 5 Solidi von ihren Gütern zu Berstett zu zahlen. 1259 Februar.* 35

Mehtildis divina providentia humilis abbatissa sancti Stephani totusque conventus^c ejusdem ecclesie Argentinensis universis presens scriptum inspecturis noticiam subscriptorum. sciant universi ac singuli, quod nos abbatissa et

a) *B jure.* b) *B priore.* c) *B conventus.*

conventus sancti Stephani Argentinensis priorisse monasterii sancte Agnetis ejusdemque conventui extra muros civitatis de possessionibus collatis ecclesie nostre a Mehtildi de Kintwilre concanonica nostra, sitis in villa et in banno Berstete, promittimus nos soluturos singulis annis in tribus anniversariis, que apud predictum monasterium sancte Agnetis recoluntur, in quolibet anniversario quinque solidos Argentinenses. que anniversaria in subscriptis terminis commemorantur, in festo videlicet Stephani pape anniversarium Rüdolfi de Liehtinbere quondam prepositi sancti Thome¹, in festo Barnabe apostoli Godfridi clerici, item anniversarium Mehtildis de Kintwilre, postquam de presenti seculo migraverit. et ad hec implenda et fideliter observanda nos abbatissa et conventus prenominati monasterio sancte Agnetis per presentes obligamus, postquam ex morte Mehtildis de Rotbach, cui usufructus dictorum bonorum pro tempore vite sue cedere dinoscitur, possessiones prefate ad nos libere et absolute pervenerint. et in horum evidentiam et testimonium, ne a nobis quicquam de premissis infringi valeat, presenti cedula sigilla nostra appendimus. datum anno domini 1259, mense februarii.

Aug. 2

Juni 11

B aus Straßb. Bez.-A. H fasc. 3117 or. mb. c. 2 sig. pend.

434. *Bischof Heinrich und das Domcapitel von Straßburg untersagen die weitere Ueberbauung der Almende vom Steinburgthor bis zum Waseneck. 1259 Februar.*

Nos H[einricus] dei gratia Argentinensis episcopus totumque capitulum Argentinensis ecclesie universis tam presentibus quam futuris volumus esse notum, quod nos areas illas, que vulgariter almende nuncupantur, sitas juxta pontem ex parte altera porte Steinenburgetör, et protenduntur a domo Gunthrami et Stehellini fratrum fabrorum de novo ibidem constructa supra ripam vallis continue usque ad turrinam dictam Wasenecke², que in nostra ordinatione ac dispositione consistunt, non permittemus de cetero inedicari aut aliqua edificia eisdem areis interponi, sed volumus, quod absque omni edificio in posterum usui publico pateant et in evum. quibuscunque insuper in jam dictis areis edificantibus seu edificare conantibus nos bona fide opponemus et contra tales per censuram ecclesiasticam procedemus atque a suo proposito desistere compellemus. id enim non solum nobis et ecclesie nostre verum etiam communi utilitati, cujus affectamus commodum, novimus expedire. in quorum evidentiam et firmitatem perpetuam est presens litera sigillorum nostrorum munimine consignata. actum anno domini 1259, mense februario.

B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 336 or. mb. c. 2 sig. pend. laesis.

¹ *Erscheint urkundlich zum letzten Mal im Jahre 1221. Cfr. nr. 189.*

² *Vergl. Straßb. Gassen- u. Häusernamen i. Mittelalter S. 119 u. Silbermann Localgesch. d. Stadt Straßb. S. 160.*

435. *Bischof Heinrich von Straßburg beurkundet einen Vergleich über die Steuerpflicht des Stiftshofes zu Reichstett zwischen dem Domcanonicus Otto von Entringen, dem gegenwärtigen Inhaber desselben, und dem bischöflichen Schulleiß Walther, dem Vogt jenes Dorfes. 1259 März 13.*

H[einricus] dei gracia Argentinensis episcopus universis presentes litteras inspecturis 5
 noticiam subscriptorum. scire volumus universos, quod, cum fidelis noster
 Waltherus scultetus ac ministerialis ecclesie nostre de cultori ac homini habitanti
 in curia Rinstetin Argentinensis diocesis exactiones diversas exigeret et super hoc
 inter Ottonem dictum de Entringin canonicum Argentinensem, qui tanquam
 claustrale feodum eandem curiam cum suis pertinenciis obtinebat, ex una parte et 10
 eundem Waltherum ville predictae advocatum ex altera orta esset materia questionis,
 tandem inter partes predictas compositio talis intercessit et a partibus extitit appro-
 bata: videlicet quod singulis annis cultor sive habitator^a, qui nunc est et pro
 tempore fuerit in curia prenotata, dabit sculteto predicto et suis successoribus in
 perpetuum tria quartalia tritici et quatuor solidos monete legalis ipsamque frumenti 15
 ac pecunie quantitatem presentabit eidem in villa predicta Rinstetin vel in civitate
 Argentinensi liberque erit dictus cultor sive habitator in posterum ab omni exac-
 cione, angariis, talliis, procuracionibus et herbariis, qui vulgariter herberge dicuntur.
 itaque neque per se neque per alios aliqua eidem et suis posteris exhibebit obse-
 quia; sed plena potius gaudebit libertate. et si forte contigerit ab eodem Ottone 20
 vel suis successoribus in curia prefata poni hominem proprium suum vel alterius^b
 cujuscunque, nichil eidem serviet nec aliquas ab eo extorquebit herbarias, angarias,
 perangarias, exactiones seu procuraciones, prout superius est pretactum. in hujus
 rei evidenciam presentes litteras sigillo nostro communitas presentibus tradimus
 testimoniales. 25

Ego Waltherus scultetus Argentinensis in predictam ordinacionem consensi ac
 in evidenciam premissorum presenti scripto sigillum domini mei episcopi Argenti-
 nensis et meum apponi procuravi in presencia subscriptorum, scilicet Eberhardi de
 Entringin¹, Eberhardi de Sulze archidiaconorum Argentinensium, Bertholdi de
 Diersberc, Alberti de Talmessingen, Alberti de Steineburne canonicorum Argenti- 30
 nensium, magistri Cunradi dicti Leitreche canonici sancti Thome² Argentinensis,
 Cūnonis militis dicti Vrigen. actum anno domini 1259, 3 idus marcii.

B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 1340 or. mb. c. 4 sig. pend. laesis.

a) *B* cultorem sive habitorem. b) *B* alterus.

¹ *Derselbe erscheint mit dem Domcanonicus Walramus de Gerolczecke und Bertoldus de Diedels- 35*
dorf canonicus s. Stephani Argentinensis als Schiedsrichter in einem Streit des Klosters Schwarzach
mit den Herren von Windeck, 1259 Juni 5 (nonis junii). Karlsruh. G. L. A. Copialbuch der Abtei
Schwarzach nr. 733 fol. 67.

² *Cūnradus dictus Leitreche canonicus sancti Thome erscheint auch als Zeuge in einer Urkunde 40*
des Grafen Rudolph von Habsburg, laut welcher derselbe seine Güter zu Nordhausen der Straßburger
Kirche schenkt, 1258 November 8 (feria 6 ante festum Martini). Straßb. Bez.-A. G nr. 60 or. mb. c.
sig. pend.

dominos de Liechtenberc ex una parte et cives nostros Argentinenses ex altera in hunc modum : predicti fratres de Liechtenberc inpetunt cives nostros Argentinenses pro ^a 200 marcis argenti, quod ipsis dare promiserunt et non persolverunt, et pro dampno, quod habent in defecto earundem 200 marcarum. inpetunt etiam ipsos
 5 cives nostros Argentinenses pro defecto, quem post mortem patris eorum in advocatia sua in civitate sustinuerunt. e converso cives Argentinenses asserunt, quod ipsi predictas 200 marcas dare non debeant de jure, et repetunt centum marcas argenti, quod ipsi dominis de Liechtenberc indebite dederunt. petunt etiam predicti cives nostri ipsis persolvi pecora in Altheim a dominis de Liechtenberc eis ablata. que
 10 discordia compromissa est in quatuor arbitros et in unum superiorem, ex parte dominorum de Liechtenberc in Helewigum de Buhswilre et in Dietericum de Lupfenstein, ex parte autem civium nostrorum Argentinensium in Bertoldum dictum Riuses et in Gerungum de Hagenowe. si autem illi quatuor discordant et in unum non poterunt convenire, in superiori stabit scilicet domino Symundo de Geroltesecke.
 15 et quicquid ille decreverit, partes ex utraque parte complebunt et arbitrium suum ratum tenebunt, super quo dati sunt fidejussores ex utraque parte¹. si autem, quod absit, dominus Symundus de Geroltesecke medio tempore decesserit, cives nostri Argentinenses eligent alium inter illas quinque personas, que ad superiores nominati fuerunt. in cujus rei memoriam et stabilitatem presentes litteras dedimus predictis
 20 partibus testimoniales sigillo nostro roboratas. datum festo sancti Mauricii^b, anno domini 1259.

S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. Corp. A lad. 3^a or. mb. c. sig. pend. laeso.

S 1 coll. ibid. or. mb. c. sig. pend.

Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 226^b ibid. bei Schöpflin Als. dipl. I, 428 nr. 584.

25 **446.** *Erzbischof Wilhelm von Besançon fordert auf Grund eines päpstlichen Mandats Bischof und Clerus der Diocese Straßburg auf, Strafsentenzen gegen die Dominikaner zu Straßburg zurückzunehmen und von jeder Belästigung derselben abzustehen. 1259 October 4.*

Willelmus dei gracia Bisuntinensis archiepiscopus² executor deputatus a domino
 30 *papa venerabili fratri . . episcopo et dilectis filiis prelatis necnon plebanis atque vicariis et aliis ecclesiarum rectoribus civitatis et dyocesis Argentinensis salutem in domino. litteras domini pape recepimus sub hac forma : [folgt nr. 441]. nos igitur mandatis apostolicis humiliter obedire volentes monemus vos singulos attentius et universos in domino et hortamur, quatinus, si qui vestrum hujusmodi*
 35 *inhibiciones fecistis sive excommunicationum sentencias vel alias auctoritate propria*

a) S 1 super. b) S 1 Mauricii.

¹ Cfr. nr. 444.

² *Erzbischof Wilhelm II von Besançon, 1245—1268.*

protulistis, easdem inhibitiones et sententias infra quindecim dies post harum receptionem revocetis et de cetero proferre similes inhibitiones sive sententias nullatenus attemptetis et a supradictis et quibuscunque aliis fratrum ipsorum indebitis gravaminibus penitus desistatis. quodsi forte nostris monitis immo verius apostolicis acquiescere in hac parte nolueritis, quod absit, nos extunc ad executionem hujus mandati secundum formam a sede apostolica nobis traditam procedemus. datum 4 nonas octobris, anno domini 1259.

T aus Straßb. Thom. A. Dominicains lad. 3 or. mb. c. sig. pend.

447. *Erzbischof Wilhelm von Besançon erklärt laut päpstlichen Auftrags dem Bischof und Clerus der Diocese Straßburg, daß Strafsentenzen, welche sie gegen die dortigen Dominikaner erlassen hätten oder noch erlassen würden, null und nichtig seien, und droht den Zuwiderhandelnden mit Bestrafung. 1259 November 6 Citeaux.*

Willelmus dei gratia Bisuntinensis archiepiscopus executor deputatus a domino papa venerabili fratri . . . episcopo et dilectis filiis prelati necnon plebanis et aliis ecclesiarum rectoribus atque vicariis civitatis et dyocesis Argentinensis salutem in domino. literas domini pape recepimus sub hac forma : [folgt nr. 441]. cum igitur, sicut novit vestra providentia, vos singulos et universos secundum formam mandati apostolici nobis super hoc directi monuerimus¹, ut, si qui vestrum hujusmodi inhibitiones fecerunt sive excommunicationum sententias vel alias auctoritate propria protulerunt, easdem inhibitiones et sententias infra quindecim dies post litterarum nostrarum vobis super hoc directarum receptionem revocarent et de cetero proferre similes inhibitiones sive sententias nullatenus attemptarent et a supradictis et quibuscunque aliis fratrum ipsorum indebitis gravaminibus penitus desisterent, quodsi forte nostris monitis immo verius apostolicis acquiescere in hac parte nollent, quod absit, nos extunc ad executionem hujusmodi mandati secundum formam a sede apostolica nobis traditam procederemus, nos intelligentes, quod inhibitiones et excommunicationum sententie sint ad nostram admonitionem a quibusdam minime revocate, easdem sententias jam prolatas nec revocatas auctoritate nobis tradita relaxamus et, si deinceps a quoquam vestrum aliquas sententias taliter promulgari contigerit, easdem decernimus irritas et inanes et mandamus, premissas inhibitiones et sententias jam prolatas relaxatas et, si quas taliter promulgari contigerit, decretas irritas et inanes per vos et per ipsos fratres publice denunciari, scituri, quod, si in prejudicium predictorum fratrum per quempiam vestrum talia vel consimilia fuerint attemptata, nos hujusmodi nostre monitionis et mandati apostolici transgressores districtione, qua convenit, puniemus. datum anno domini 1259 Cystercii, die Jovis proxima post festum omnium sanctorum.

T aus Straßb. Thom. A. Dominicains lad. 3 or. mb. c. sig. pend. delapso.

¹ Cfr. nr. 446.

448. *Das Domcapitel zu Straßburg tauscht ein bei der St. Andreaskirche daselbst gelegenes Grundstück, das es an Heinrich den Scholasticus des Jung St. Peterscapitels verlehnt hatte, gegen ein andres, dem letztern gehörig und an der Straße zum Bruderhof belegen, ein. 1259 November 8.*

5 Nos Wal[therus] prepositus¹, B[ertholdus] decanus totumque capitulum ecclesie
Argentinensis scire volumus universos tam posteros quam presentes, quod nos,
adhibito consensu et voluntate venerabilis patris domini nostri *Heinrici* dei gratia
episcopi Argentinensis, aream nostram sitam prope ecclesiam sancti Andree ex
10 opposito curie olim domine de Winstein nunc vero magistri C[onradi] dicti Leit-
rechen, quam eciam aream magister *Heinricus* scolasticus sancti Petri Argentinensis,
qui domum cum aliis edificiis eidem habet inedificatam, a nobis recepit pro annuo
decem solidorum censu, qui augeri nec debebat nec poterat, perpetuo possidendam,
cum alia area ipsius magistri *Heinrici* scolastici antedicti sita in strata publica
15 tendente versus fratrum curiam juxta altam domum Arnoldi cervisarii ex opposito
curie claustralis *Ul[rici]* de Lupphe nostri concanonici permutavimus et permutamus
scientes id nostre esse ecclesie utile magis et expediens. ipsamque pro predicta
nostra area per omnia acceptamus dictamque aream olim nostram in loco prescripto
juxta sancti Andree ecclesiam sitam ab omni censu et honore absolvimus et absolutam
confitemur, renunciantes omni juri in eadem area nobis competenti simpliciter et
20 absolute ac resignantes eandem dicto magistro *Heinrico* jure proprietario de cetero
tenendam et possidendam ac disponendum de illa tamquam de re propria pro sue
libito voluntatis. in quorum evidenciam est presens littera dicti domini nostri episcopi
et nostri capituli necnon *Cunradi* scolastici nostri portarii sigillorum munimine
roborata. nos *Heinricus* dei gratia episcopus dictarum arearum permutationem
25 approbamus eidemque per omnia consentimus nostrum sigillum in hujus certitudinem
presentibus appendentes. actum anno domini 1259, 6 ydus novenbris.

H aus Straßb. Hosp. A. Orphelins lad. 35 fasc. 16 or. mb. c. 3 sig. pend.

449. *Bischof Heinrich von Straßburg beurkundet die Uebertragung eines Straßburger Kirchenlehens im Bann von Vendenheim von Sigebert dem Landgrafen
30 des Elsaßes an Bernhard Kage und von diesem an den Straßburger Bürger
Heinrich Marsilius. 1259.*

Nos *Heinricus* dei gratia episcopus Argentinensis notum facimus omnibus
presens scriptum inspecturis, quod comes *Sigebertus* landgravius Alsatie recepit a
nobis in feudum duos mansos et dimidium in banno Vendenheim sitos, quos ab
35 ecclesia nostra tenet. quos mansos idem comes *Sigebertus* concessit in feudum